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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Распространенность сахарного диабета (СД) во всем мире прогрессивно

возрастает [46]. Увеличение продолжительности жизни пациентов, страдающих

СД, сказалось на структуре их смертности [67]. Первые позиции в структуре

причин смерти у больных СД стали занимать поздние сосудистые осложнения,

среди которых хроническая болезнь почек (ХБП) является ведущим

микрососудистым осложнением [46]. Так, в России по данным Федерального

регистра СД в 2017 г. заболеваемость ХБП выросла в 2 раза при СД 1 типа и в 3,7

раза при СД 2 типа, по сравнению с 2013 годом [69].

Диагностику начальных структурных и функциональных изменений почек

при СД можно поставить в ряд приоритетных задач клинической практики,

поскольку именно на этих стадиях терапия наиболее эффективна в плане

замедления и предотвращения развития ХБП 5 стадии. Кроме того, медицинские

расходы на лечение ХБП С5 значительно превышают таковые при проведении

ренопротективной терапии начальных стадий нефропатии [52]. Состояние

проблемы обосновывает усилия по поиску надежного метода диагностики

патологии почек у больных СД, который мог бы обладать высокой

чувствительностью и специфичностью по отношению к исследуемой патологии.

На протяжении последних лет идет дискуссия о том, что наиболее точно и

надежно оценивает интегральную функцию почек: скорость клубочковой

фильтрации (СКФ), характеризующая фильтрационную способность или

экскреция альбумина с мочой, указывающая на нарушение фильтрационного

барьера, повышение проницаемости клеточных мембран, изменение транспортных

процессов в проксимальных канальцах, повышение гемодинамической нагрузки на

клубочки, а также формирование эндотелиальной дисфункции [141]. Так, в

некоторых работах [61, 64] авторы показывают, что эти диагностические тесты

имеют определённые ограничения и зависят от ряда факторов. Кроме того, по

утверждению группы исследователей [5] рутинные методы нельзя считать
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достаточно надежными для выявления ХБП уже по той причине, что они

«пропускают» структурные и функциональные изменения, которые формируются

задолго до повышения альбуминурии и/или снижения фильтрационной

способности почек.

Относительно новым подходом в диагностике структурно-функционального

состояния почек в настоящее время является оценка перспективных биомаркеров

(цистатин С, липокалин, ассоциированный с желатиназой нейтрофилов (NGAL), N-

ацетил-β-D-глюкозаминидаза (NAG), нефрин, подоцин). По мнению целого ряда

исследователей [10, 25, 63, 100] показатели «жидкостной нефробиопсии»

позволяют достаточно рано диагностировать повреждение почек при СД. Однако,

они не нашли широкого применения в клинической практике из-за сравнительно

высокой стоимости определения и недостаточной изученности некоторых

из них [5].

В качестве альтернативного метода ранней диагностики и оценки

прогрессирования хронического повреждения почек может использоваться

ультразвуковая допплерография [139]. При этом недостаточно изученными

остаются вопросы возможности использования данного метода при стадировании

ХБП и прогностическое значение ультразвуковых показателей у больных

СД 2 типа.

Степень разработанности темы исследования

В литературе широко представлены работы, в которых ультразвуковое

допплерографическое сканирование (УЗДС) внутрипочечного кровотока

применяется при разных нефрологических заболеваниях.

Клиницисты значительное внимание уделяют вопросу дифференциальной

диагностики острого повреждения почек (ОПП) с другими ренальными

заболеваниями с использованием допплерографических параметров [49, 135]. В

ряде исследований приведены данные о возможности использования показателей

внутрипочечной гемодинамики в диагностике хронического гломерулонефрита и

пиелонефрита, ассоциированных с артериальной гипертензией [9, 77, 118].
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Кроме того, в научной литературе широко представлены работы, связанные

с изучением ренального кровотока у больных СД 1 типа. Однако, в данных

исследованиях дифференциация пациентов в зависимости от уровня экскреции

альбумина с мочой осуществлялась без учета фильтрационной способности почек

[6, 7] или, наоборот, при распределении пациентов в зависимости от значения СКФ

не принималась во внимание категория альбуминурии [13]. Изучение

допплерографических показателей в зависимости от уровней новых биомаркеров в

доступной нам литературе не встретилось.

Кроме того, в большинстве работ авторы изучали изменение ренальной

гемодинамики на одном сосудистом уровне [23, 192] и ограничивались оценкой

только лишь индекса резистентности (RI) [137, 166]. При этом до настоящего

времени не выработано общепринятого взгляда на его применение в качестве

маркера раннего вовлечения почек в патологический процесс.

В единичных публикациях описана взаимосвязь допплерографических

параметров с новыми биомаркерами у больных СД 1 типа [27, 44]. Исследования,

посвященные изучению таких ассоциаций у больных СД 2 типа в литературных

источниках мы не обнаружили.

В немногочисленных работах представлено прогностическое значение

допплерографических параметров на почечный исход [194, 144]. Однако, в

публикации T. Sugiura и A. Wada (2009) группы больных, сформированные в

зависимости от уровня RI, уже на начальном этапе исследования статистически

значимо различались по СКФ и наличию артериальной гипертензии. Так, у

больных с повышенным значением RI, по сравнению с пациентами, у которых RI

регистрировался в пределах референтных значений выявлялись клинические

проявления повреждения почек, а именно снижение фильтрационной функции

менее 60 мл/мин/1,73 м2 и артериальная гипертензия 1-2 степени [194]. В работе H.

Tai et al. (2019) в качестве конечной точки рассматривали только уровень экскреции

альбумина с мочой [144]. В доступной литературе исследования, изучавшие

допплерографические показатели в качестве факторов риска ухудшения не только

функции почек, но и развития сердечно-сосудистых заболеваний, кроме того,
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повышенной летальности в отдаленном периоде среди больных СД 2 типа мы не

встретили, что и обусловило наш интерес к этой проблеме.

Мы считаем немаловажной задачей разработку релевантного способа

неинвазивной оценки ХБП у больных СД 2 типа по результатам

допплерографического обследования. Решение этой задачи будет способствовать

повышению качества ранней диагностики ренальных нарушений, что позволит

своевременно начать нефропротективную терапию и улучшит прогноз больных

СД 2 типа.

Цель исследования

Определить состояние ренального сосудистого русла при сахарном диабете

2 типа с использованием допплерографии и возможности применения данного

метода для диагностики разных стадий и прогнозирования исходов хронической

болезни почек.

Задачи исследования

1. Выявить наиболее информативные допплерографические маркеры

нарушения ренального кровотока, их пороговые значения и уровень визуализации

сосудистого русла для больных сахарным диабетом 2 типа на разных стадиях

хронической болезни почек.

2. Изучить взаимосвязи факторов риска и прогрессирования хронической

болезни почек, биомаркеров ренальной дисфункции с показателями

внутрипочечной гемодинамики у больных сахарным диабетом 2 типа.

3. На основе допплерографических критериев разработать математическую

модель, позволяющую диагностировать начальные стадии хронической болезни

почек и определить место ультразвуковой допплерографии сосудов почек в

алгоритме ее диагностики при сахарном диабете 2 типа.

4. Оценить прогностическую значимость допплерографических параметров в

прогнозировании сердечно-сосудистых и ренальных исходов у больных сахарным

диабетом 2 типа.
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Научная новизна исследования

Впервые получены данные о частоте встречаемости нереферентных

значений допплерографических показателей в зависимости от фильтрационной

способности почек и уровня экскреции альбумина с мочой. Установлено, что у

больных СД 2 типа без признаков ренального повреждения при рутинном

обследовании, диагностируются изменения внутрипочечной гемодинамики,

которые могут предшествовать развитию клинически значимой альбуминурии и

снижению фильтрационной способности почек.

Представлены новые данные, устанавливающие ассоциацию между

допплерографическими показателями и клиническими проявлениями повреждения

почек, новыми биомаркерами, показателями липидного обмена и

антропометрическими параметрами, при этом выявлен их неодинаковый вклад в

изменение внутрипочечной гемодинамики.

Впервые изучена и оценена прогностическая способность

допплерографических показателей у пациентов, страдающих СД 2 типа. Показано,

что нарушение внутрипочечной гемодинамики служит предиктором

прогрессирования ренальной, сердечно-сосудистой патологии и повышенной

общей смертности.

Теоретическая и практическая значимость работы

В работе изучены особенности ренального кровотока на разных уровнях

сосудистого русла обеих почек. Установлено, что кровоток в них симметричен и

для практического применения можно использовать одну из почек. Определен

перечень линейных и резистентных гемодинамических показателей наиболее

информативных для диагностики ХБП. Впервые предложены критерии степени

тяжести ХБП с учетом ультразвуковых показателей. Проведено сопоставление

ряда ультразвуковых показателей с перспективными биомаркерами,

характеризующими разные уровни повреждения паренхимы почек.

Допплерографическое исследование позволяет установить группу больных с

доклиническими стадиями ХБП, которые не выявляются рутинными методами
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диагностики. Определены допустимые верхние пороговые значения индексов

внутрипочечного сосудистого сопротивления (S/D, RI и PI) на уровне правой

сегментарной и дуговой артериях.

Полученные результаты позволили установить вклад антропометрических,

гемодинамических, метаболических и почечных параметров на изменение

ренального кровотока. На основании указанных взаимосвязей разработана

математическая модель, позволяющая с высокой диагностической точностью и

надежностью прогнозировать стадию ХБП у больных СД 2 типа.

Предложен алгоритм диагностики ХБП у больных СД 2 типа с определением

допплерографических параметров, который является перспективным для широкого

применения в рутинной клинической практике благодаря неинвазивности и

доступности ультразвукового метода.

Методология и методы исследования

В диссертационном исследовании применялись следующие методы

исследования:

общенаучный теоретический (анализ, синтез, сравнение и обобщение

данных);

эмпирический (клинический, лабораторный, инструментальный);

математико-статистические методы анализа данных.

Первая часть диссертации выполнена в дизайне поперечного

обсервационного исследования.

Вторая часть работы представляет собой ретроспективное когортное

исследование, проводимое с целью оценки прогностической значимости

допплерографических маркеров.

Объектом исследования были пациенты, страдающие СД 2 типа. Предметом

исследования – показатели функционального состояния почек: СКФ, рассчитанная

по креатинину и/или цистатину С сыворотки крови, уровень альбуминурии,

уровень биомаркеров (цистатина С и β2-микроглобулина) в сыворотке и моче,
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показатели ультразвукового допплерографического исследования,

характеризующие состояние ренальной гемодинамики.

Развернутая характеристика обследованных групп пациентов и математико-

статистические методы изложены в главе «Материал и методы».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Показатели внутрипочечного сосудистого сопротивления (S/D, RI и PI),

измеренные на уровне правой сегментарной и/или дуговой артериях почек

являются наиболее информативными допплерографическими критериями ранней

диагностики и оценки прогрессирования хронической болезни почек.

2. У больных сахарным диабетом 2 типа на внутрипочечную гемодинамику

оказывают влияние экстраренальные и ренальные факторы, из которых вклад

последних является определяющим.

3. Допплерографические показатели сосудистого русла почек позволяют

разработать математическую модель оценки риска развития и прогрессирования

хронической болезни почек при сахарном диабете 2 типа.

4. Нарушения внутрипочечной гемодинамики приводят к неблагоприятному

сердечно-сосудистому, ренальному прогнозу и общей смертности в ближайшие два

десятилетия у больных сахарным диабетом 2 типа.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследования

основывается на репрезентативности выборки, соблюдении критериев включения

и не включения, использовании современных методов лабораторного и

инструментального обследования. Основные положения, выводы и практические

рекомендации аргументированы и соответствуют цели и задачам

диссертационного исследования. Математико-статистические методы обработки

информации осуществлялись с применением электронных таблиц Excel,

программных пакетов IBM SPSS Statistics 23, Statistica-10 и MedCalc (версия

18.11.3) и были адекватны поставленным задачам.
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Апробация результатов исследования

Основные положения работы были доложены и обсуждены на:

- научно-практической конференции «Обсуждение проблем медицины на

иностранных языках» (г. Санкт-Петербург – 17 апреля 2019 г.);

- Санкт-Петербургском обществе терапевтов имени С.П. Боткина,

нефрологическая секция (г. Санкт-Петербург – 26 ноября 2019 г.);

- научно-практической конференции молодых ученых «Неменовские

чтения», посвященной 90-летию кафедры рентгенологии и радиологии с курсом

ультразвуковой диагностики Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова

(г. Санкт-Петербург – 19 декабря 2019);

- Всероссийском междисциплинарном конгрессе «Молчановские чтения –

2020» (г. Санкт-Петербург – 12–14 марта 2020 г.);

- Всероссийском терапевтическом конгрессе с международным участием

«Боткинские чтения – 2020» (постерный доклад, г. Санкт-Петербург – 29–30 апреля

2020 г.);

- Международной научно-технической конференции «Аналитика и

управление данными в областях с интенсивным использованием данных», секция

«Анализ данных в медицине» (г. Воронеж – 13–16 октября 2020 г.).

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 19 печатных работ, в том

числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Минобрнауки России.

Внедрение результатов работы

Основные результаты исследования используются в лечебно-

диагностической практике клиники нефрологии и эфферентной терапии и 1

клиники (терапии усовершенствования врачей) Военно-медицинской академии

имени С.М. Кирова.
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Полученные теоретические и практические данные могут быть внедрены в

повседневную работу поликлиник, эндокринологических, нефрологических и

терапевтических стационарных отделений.

Личное участие автора

Автор самостоятельно проводила физикальное обследование, выполняла

комплексное ультразвуковое сканирование почек, в том числе и допплерографию

внутрипочечных артерий. Исследователем был осуществлен процесс сбора проб

биологического материала для измерения содержания уровней цистатина С и β2-

микроглобулина в сыворотке крови и моче, а также выполнена преаналитическая

подготовка образцов для иммуноферментного анализа и помощь при

непосредственном определении содержания биомаркеров в биологическом

материале.

Автором самостоятельно был проведен отбор пациентов, сформирована

электронная база данных, разработан дизайн исследования, осуществлён

математико-статистический анализ первичного материала, произведено

обобщение полученных результатов, подготовлены материалы к публикациям. По

результатам исследования сформулированы выводы и представлены практические

рекомендации.

Структура и объем работы

Диссертационная работа выполнена на 135 страницах машинописного

текста, иллюстрирована 25 таблицами, 19 рисунками и 5 формулами. Работа

состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов

исследования, результатов собственных исследований, их обсуждения, а также

выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложения.

Список литературы включает 207 источников, из них 69 отечественных и 138

зарубежных.
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Автор выражает глубокую признательность начальнику Научно-

исследовательского центра (НИЦ) Военно-медицинской академии имени С.М.
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старшему научному сотруднику НИЛ (военной терапии) НИО (экспериментальной
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(военной терапии) НИО (экспериментальной медицины) НИЦ к.б.н. Л.Г.

Аржавкиной, осуществлявших исследование биомаркеров.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Анатомо-физиологические особенности внутрипочечной гемодинамики у

больных сахарным диабетом

Одним из важнейших участков системы кровообращения служит

внутрипочечная гемодинамика. От состояния ренального кровотока

непосредственно зависят возможности почек по выполнению многообразных

функций [37].

Проблема оценки сосудистых расстройств при развитии хронического

ренального повреждения начала интересовать клиницистов еще в девяностых

годах прошлого столетия [160]. При этом с внедрением допплерографического

сканирования в клиническую практику стало возможным визуализировать общую

картину почечного кровотока. Тогда же появились первые сообщения об

изменениях артериального допплеровского спектра у больных СД [104, 112].

В настоящее время актуальность исследования структурных и

функциональных характеристик ренальных сосудов значительно возросла. Это

обусловлено распространенностью СД 2 типа в современной популяции, а также

необходимостью раннего выявления начальных стадий ХБП и своевременного

начала нефропротекции [69].

С целью понимания механизмов развития нарушений внутрипочечной

гемодинамики следует знать анатомо-физиологические особенности ренального

кровотока и роль факторов, вызывающих его изменение у больных СД.

По сведениям А.К. Гайтона и Д.Э. Холла (2008): «…кровоснабжение почек

по сравнению с другими органами крайне высокое… Целью такого чрезмерного

кровотока является снабжение клубочков большим количеством плазмы, в

результате фильтрации, которой создается регуляция объема жидких сред и

концентрации растворенных в ней веществ…» [12, с. 354, 355]. Внутрипочечная

гемодинамика определяет адекватную работу не только клубочков, но и

канальцевого аппарата почек.
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Как правило, к каждой почке непосредственно от аорты подходит одна

артерия. В области ворот она проникает вглубь почки, постепенно ветвится и

формирует сегментарные, междолевые, дуговые, междольковые артерии, а также

афферентные артериолы, которые внутри клубочка распадаются на сеть

капилляров [18]. В последних происходит фильтрация больших объемов крови и

начинается образование первичной мочи [155]. Дистальные концы капилляров

собираясь вместе, формируют эфферентную артериолу, которая служит началом

вторичной капиллярной сети и оплетает канальца [12]. Схема строения

артериальной сосудистой сети почек представлена на рисунке 1 [18].

Рисунок 1 – Схема строения артериальной сосудистой сети почек

(адаптировано из: Ультразвуковое исследование в урологии и нефрологии. С.В.

Капустин, Р. Оуен, С.И. Пиманов, 2017) [18]

1 – ствол почечной артерии; 2 – задняя ветвь; 3 – передняя ветвь; 4 –

сегментарные ветви; 5 – междолевые ветви; 6 – дуговые артерии; 7 – междольковые

артерии; 8 – перфорантные артерии

В работе Л.А. Полещук (2006) представлена микроциркуляторная

характеристика внутрипочечной гемодинамики, при этом в норме основная доля

ренального кровотока приходится на наружную часть – корковый слой. На долю

юкстамедуллярной системы приходится около 10-15% крови, протекающей через

почки [37]. Следует отметить, что в мозговом веществе присутствуют
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многочисленные артерио-венозные соединения [12]. При развитии

патологического процесса кровь проходит по ним, минуя клубочки и отводится в

венозное сосудистое русло, при этом кровоснабжение в клубочках коркового

вещества снижается или прекращается [20]. Все эти изменения приводят к

расстройству кровоснабжения извитых канальцев, которое влечет за собой

гипоксию паренхимы почек и развитие ХБП.

Известно, что в регуляции ренального кровотока участвуют ренин-

ангиотензиновая, простагландиновая, калликриин-кининовая системы, а также

симпатический отдел автономной нервной системы, вазопрессин и местные

внутрипочечные механизмы [37, 151]. Исследования последних лет убедительно

продемонстрировали вклад ренин-ангиотензиновой системы в развитие

сосудистых осложнений при СД [56], при этом ангиотензину II в регуляции

ренального кровотока отводится решающая роль.

В работе М.В. Шестаковой и И.И. Дедова (2009) показано, что изменение

ренального кровоснабжения в связи с повышением внутригломерулярной

гипертензии и гиперфильтрации является одним из механизмов развития и

ухудшения функции почек у больных СД [64]. При этом давление внутри

клубочков контролируется системой гормонов и тонусом приносящих и

выносящих сосудов [64]. В физиологических условиях диаметр афферентной

артериолы примерно в два раза больше, чем диаметр выносящего сосуда, что в


[…]


перспективными биомаркерами установлена группа больных с начальными

стадиями ХБП, не выявляющаяся традиционными методами диагностики. В ходе

исследование определены наиболее информативные допплерографические

параметры (S/D, RI, PI) в плане диагностики ХБП, для которых установлены

допустимые верхние пороговые значения на уровне правой сегментарной и

дуговой артериях.

В рамках проведенного исследования выполнен анализ вклада в изменение

внутрипочечной гемодинамики экстраренальных и ренальных факторов, из

которых влияние последних явился определяющим. На основании указанных

взаимосвязей разработана математическая модель оценки и прогнозирования ХБП,

в том числе начальных стадий, не определяемых рутинными методами.
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В рамках выполненной работы установлено, что нарушение ренального

кровотока служит предиктором прогрессирования ренальной, сердечно-

сосудистой патологии и повышенной общей смертности при СД 2 типа. Разработан

алгоритм диагностики ХБП у больных СД 2 типа с определением предложенных

допплерографических параметров, который может значительно облегчить

клиницисту задачу оценки структурно-функционального состояния почек.

Все вышеизложенное свидетельствует о том, что допплерографические

показатели могут применяться в реальной клинической практике в качестве

дополнительных диагностических критериев ХБП.
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ВЫВОДЫ

1. При сахарном диабете 2 типа наиболее информативными

допплерографическими маркерами диагностики начальных стадий хронической

болезни почек являются показатели внутрипочечного сосудистого сопротивления

(S/D, RI и PI), измеренные на уровне сегментарной и дуговой артериях, а для

подтверждения прогрессирования хронической болезни почек данные показатели

информативны при исследовании на уровне сегментарной артерии.

2. Среди изученных факторов риска и прогрессирования хронической

болезни почек у пациентов с сахарным диабетом 2 типа наибольшее влияние на

изменение внутрипочечной гемодинамики оказывают маркеры ренального

повреждения – увеличение содержания в сыворотке крови цистатина С и

креатинина, повышение альбумин/креатининового соотношения и β2-

микроглобулина мочи и снижение скорости клубочковой фильтрации.

3. Ряд допплерографических параметров (RI и PI на уровне сегментарной

артерии; S/D на уровне междолевой артерии; RI на уровне дуговой артерии)

позволяют разработать модель, которая с высокой диагностической точностью

(88,9 %) и надежностью оценивает отсутствие, наличие начальных и клинических

стадий хронической болезни почек у больных сахарным диабетом 2 типа.

4. Повышенные значения RI, PI и S/D на уровне правой сегментарной артерии

являются значимыми факторами риска прогрессирования ренальной, сердечно-

сосудистой патологии и повышенной общей смертности при сахарном диабете 2

типа в ближайшие два десятилетия.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Превышение S/D более 2,8; RI более 0,68 и PI более 1,28 на уровне

сегментарной артерии и/или S/D более 2,6; RI более 0,66 и PI более 1,21 на уровне

дуговой артерии являются допплерографическими критериями начальных стадий

хронической болезни почек даже при наличии референтных значений экскреции

альбумина с мочой и скорости клубочковой фильтрации, рассчитанной по уровню

эндогенного креатинина.

2. Превышение пороговых значений S/D более 3,1; RI более 0,70; PI более

1,35 на уровне правой сегментарной артерии является допплерографическими

критериями прогрессирования заболевания и развитии хронической болезни

почек С3-4 А2-3.

3. Для оценки и прогнозирования риска хронической болезни почек у

больных сахарным диабетом 2 типа рекомендуется расчет значений трех линейных

классификационных уравнений, из которых необходимо выбрать наибольшее:

ЛКФ-1= -619,147 + 1270,899 · RI(СА) – 211,572 · PI(СА) + 40,610 · S/D(МА) +

+ 930,996 · RI(ДА);

ЛКФ-2= -700,786 + 1349,654 · RI(СА) – 228,046 · PI(СА) + 47,692 · S/D(МА) +

+ 980,968 · RI(ДА);

ЛКФ-3= -741,985 + 1398,598 · RI(СА) – 248,280 · PI(СА) + 58,397 · S/D(МА) +

+ 984,713 · RI(ДА),

где ЛКФ – линейная классификационная функция;

RI – индекс резистентности;

PI – индекс пульсационности;

S/D – систоло-диастолическое соотношение;

СА – сегментарная артерия;

МА – междолевая артерия;

ДА – дуговая артерия.
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4. Диагностику начальных стадий и оценку тяжести течения хронической

болезни почек у больных сахарным диабетом 2 типа осуществлять на основе

следующего алгоритма:
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление;

А/Кр – альбумин/креатининовое соотношение;

β2-МКГ – β2-микроглобулин;

ДАД – диастолическое артериальное давление;

ДА – дуговая артерия;

ИМТ – индекс массы тела;

ЛКФ – линейная классификационная функция;

МА – междолевая артерия;

САД – систолическое артериальное давление;

СД – сахарный диабет;

СКФ – скорость клубочковой фильтрации;

ОПП – острое повреждение почек;

ПА – почечная артерия;

СА – сегментарная артерия;

СЭА – скорость экскреции альбумина;

ТГ – триглицериды;

УЗДС – ультразвуковое допплерографическое сканирование;

ФПР – функциональный почечный резерв;

ХБП – хроническая болезнь почек;

ХС – холестерин;

ЧСС – частота сердечных сокращений;

CKD-EPI – сотрудничество по эпидемиологии хронической болезни почек (Chronic

Kidney Disease Epidemiology Collaboration);

CKD-EPIСr – уравнение CKD-EPI, основанное на уровне креатинина сыворотки

крови;

CKD-EPIСr-Сys – уравнение CKD-EPI, рассчитанное по уровню креатинина и

цистатина С крови;

CKD-EPIСys – уравнение CKD-EPI, рассчитанное по уровню цистатина С крови;
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H-FABP – белок, связывающий жирные кислоты, сердечная форма (heart-type fatty

acid-binding protein);

KDIGO – улучшение глобальных результатов лечения заболеваний почек (Kidney

Disease: Improving Global Outcomes);

KIM-1 – молекула почечного повреждения 1-го типа (kidney injury molecule-1);

L-FABP – белок, связывающий жирные кислоты, печеночная форма (liver-type fatty

acid-binding protein);

MDRD – мультицентровое рандомизированное клиническое исследование

(Modification of Dient in Renal Disease);

NGAL – липокалин, ассоциированный с желатиназой нейтрофилов (neutrophil

gelatinase-associated lipocalin);

NAG – N-ацетил-β-D-глюкозаминидаза (N-acetyl-b-D-glucosaminidase);

PI – индекс пульсационности;

RI – индекс резистентности;

S/D – систоло-диастолическое соотношение;

TAMX – средняя скорость кровотока по времени;

Vmax – максимальная скорость кровотока в систолу;

Vmin – минимальная скорость кровотока в диастолу.
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Приложение А

Сравнительная характеристика групп пациентов по исследуемым показателям

(парное сравнение)

Таблица А.1 – Сравнительная характеристика скоростных

допплерографических показателей кровотока правой и левой почек у пациентов

основной группы, Me[xmin; xmax] (критерий Манна-Уитни)

Показатель

Основная группа

(n=176) р

Правая почка Левая почка

Почечная

артерия

Vmax, см/с 54,5[46,5;66,8] 55,8[48,7;67,5] 0,387

Vmin, см/с 15,1[10,2;26,3] 14,3[10,9;26,4] 0,883

TAMX, см/с 24,4[19,3;30,5] 24,6[19,2;31,8] 0,679

Сегментарная

артерия

Vmax, см/с 44,5[34;48,2] 44,7[34,5;49,2] 0,494

Vmin, см/с 13,4[10;19,3] 13,8[10,6;19,6] 0,237

TAMX, см/с 21,2[14,9;28,5] 20,9[16,7;27,4] 0,503

Междолевая

артерия

Vmax, см/с 33,5[28,4;39,5] 33,2[28,5;38,5] 0,968

Vmin, см/с 11,5[9,1;14,7] 12,4[10,6;15,3] 0,080

TAMX, см/с 15,9[13,1;21,5] 15,4[13,6;21,6] 0,954

Дуговая

артерия

Vmax, см/с 25,1[21,5;29,6] 24,8[20,4;29,7] 0,631

Vmin, см/с 10,5[8,1;12,9] 10,5[8,4;12,6] 0,595

TAMX, см/с 13,4[10,4;16,4] 13,5[10,6;16,6] 0,932
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Таблица А.2 – Сравнительная характеристика резистивных

допплерографических показателей кровотока правой и левой почек у пациентов

основной группы, Me[xmin; xmax] (критерий Манна-Уитни)

Таблица А.3 – Сравнительная характеристика линейных

допплерографических показателей кровотока правой и левой почек у группы лиц

без нарушений углеводного обмена, Me[xmin; xmax] (критерий Манна-Уитни)

Показатель

Группа сравнения

(n=130) р

Правая почка Левая почка

Почечная

артерия

Vmax, см/с 69,4[51,7;78,4] 70,4[52;79,1] 0,814

Vmin, см/с 23,3[16,9;36,7] 23,6[18,5;36,7] 0,357

TAMX, см/с 31,8[25,8;37,4] 32,2[25,6;37,2] 0,826

Сегментарная

артерия

Vmax, см/с 44,6[39,4;49,6] 44,6[35,8;48,3] 0,332

Vmin, см/с 15,2[14,3;22,8] 15,4[12,3;21,5] 0,349

Показатель

Основная

группа

(n=176) р

Правая почка Левая почка

Почечная

артерия

S/D, у.е. 3,5[2,5;5] 3,6[2,6;5,2] 0,892

RI, у.е. 0,72[0,64;0,8] 0,72[0,65;0,8] 0,836

PI, у.е. 1,62[1,18;2,5] 1,58[1,10;2,08] 0,681

Сегментарная

артерия

S/D, у.е. 3,1[2,2;4,82] 3,1[2,3;4,6] 0,465

RI, у.е. 0,70[0,61;0,79] 0,70[0,62;0,78] 0,760

PI, у.е. 1,45[1,1;2,1] 1,41[1,09;1,92] 0,781

Междолевая

артерия

S/D, у.е. 3,1[2,1;4,1] 3,0[2,2;3,9] 0,711

RI, у.е. 0,69[0,64;0,75] 0,68[0,63;0,74] 0,857

PI, у.е. 1,38[1,06;1,94] 1,38[1;1,97] 0,497

Дуговая

артерия

S/D, у.е. 2,9[1,88;3,6] 2,8[1,9;3,7] 0,985

RI, у.е. 0,69[0,61;0,72] 0,69[0,62;0,71] 0,771

PI, у.е. 1,24[0,89;1,67] 1,27[0,92;1,71] 0,631
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Продолжение таблицы А.3

Показатель

Группа сравнения

(n=130) р

Правая почка Левая почка

Междолевая

артерия

TAMX, см/с 22,5[16,6;29,2] 22,2[17,3;28,7] 0,411

Vmax, см/с 34,5[29,4;39,3] 33,9[28,5;38,7] 0,332

Vmin, см/с 12,8[11,5;16,9] 12,5[11,2;15,4] 0,929

TAMX, см/с 18,6[14,8;28,9] 18,3[14,8;29,4] 0,751

Дуговая

артерия

Vmax, см/с 27,5[24,6;29,7] 27,2[23,9;29,2] 0,316

Vmin, см/с 11,7[10,2;13,9] 11,9[10,2;13,1] 0,542

TAMX, см/с 15,1[11,2;17,4] 14,3[11,8;17,4] 0,690

Таблица А.4 – Сравнительная характеристика резистивных

допплерографических показателей кровотока правой и левой почек у группы лиц

без нарушений углеводного обмена, Me[xmin; xmax] (критерий Манна-Уитни)

Показатель

Группа сравнения

(n=130) р

Правая почка Левая почка

Почечная

артерия

S/D, у.е. 2,7[2,2;2,9] 2,8[2,4;2,9] 0,714

RI, у.е. 0,67[0,55;0,69] 0,68[0,58;0,69] 0,257

PI, у.е. 1,25[0,92;1,46] 1,29[1,05;1,46] 0,631

Сегментарная

артерия

S/D, у.е. 2,7[1,8;2,9] 2,5[2;2,9] 0,586

RI, у.е. 0,65[0,5;0,69] 0,64[0,54;0,69] 0,864

PI, у.е. 1,16[0,79;1,25] 1,19[1,02;1,29] 0,434

Междолевая

артерия

S/D, у.е. 2,5[1,8;2,7] 2,5[1,9;2,7] 0,764

RI, у.е. 0,63[0,52;0,66] 0,62[0,53;0,65] 0,789

PI, у.е. 1,09[0,8;1,54] 1,1[0,99;1,54] 0,714

Дуговая

артерия

S/D, у.е. 2,4[1,9;2,6] 2,3[1,8;2,5] 0,499

RI, у.е. 0,61[0,51;0,65] 0,61[0,51;0,65] 0,994

PI, у.е. 1,04[0,78;1,23] 1,08[0,9;1,23] 0,143