В диссертационный совет Д 21.2.050.01 при ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации 197022, Санкт-Петербург, ул. Л. Толстого, д. 6-8

Отзыв

на автореферат диссертации Шипиловой Дарьи Алексеевны на тему: «Особенности внутрипочечной гемодинамики у больных сахарным диабетом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни

Хроническая болезнь почек (ХБП) является широко распространенным осложнением сахарного диабета (СД) и одной из актуальных проблем современной медицины. Эта патология значительно ухудшает качество и продолжительность жизни пациентов, сопровождается повышением сердечно-сосудистой и общей летальности, а также большими затратами на ведение таких больных. В связи с этим особую актуальность представляет корректная диагностика ХБП, которая позволит своевременно выделить среди пациентов с СД группы с доклиническими стадиями ренального повреждения с целью назначения максимально эффективной персонализированной терапии, в том числе выбора сахароснижающего препарата с потенциальными нефропротективными свойствами.

В настоящее время в рутинной практике определяются два основных показателя почечной функции – скорость клубочковой фильтрации и альбуминурия. При этом доказано, что они не являются самыми ранними маркерами патологии почек при СД. Кроме того, до настоящего времени не предложено универсального метода оценки ранних доклинических

структурно-функциональных изменений почек у лиц с нарушением углеводного обмена. В связи с вышеизложенным, диссертационное исследование Шипиловой Д.А., посвященное изучению особенностей ренального кровотока у больных СД 2 типа и определению возможности использования гемодинамических маркеров для диагностики и стадирования ХБП представляется, безусловно, актуальным.

Знакомство с авторефератом дает основание полагать, что диссертант четко сформулировала цель и задачи исследования, выбрала подходящий для их достижения дизайн, репрезентативную выборку пациентов, использовала современные методы исследования и математико-статистического анализа. Такой подход к проведению научной работы позволил получить данные, отличающиеся своей новизной и актуальностью и позволил определить состояние ренальной гемодинамики на разных стадиях ХБП. Кроме того, была оценена диагностическая значимость доплерографических параметров в ранней диагностике хронического повреждения почек и ее более тяжелых стадий, а также прогностическая способность ультразвуковой доплерографии у больных СД 2 типа.

В автореферате также представлена существенная практическая значимость научной работы, заключающаяся в том, что исследователь установила допустимые верхние пороговые значения для наиболее информативных доплерографических параметров, разработала математическую модель диагностики стадий хронического повреждения почек и предложила алгоритм диагностики ХБП у больных СД 2 типа.

Оформление автореферата соответствует современным требованиям и содержит все необходимые разделы. Выводы и практические рекомендации обоснованы и подтверждаются результатами исследования. Принципиальных замечаний по оформлению автореферата нет.

Таким образом, диссертация Шипиловой Д. А. на тему «Особенности внутривисочечной гемодинамики у больных сахарным диабетом», выполненная под руководством доцента Нагибовича О.А., представленная к

защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни, является законченным научным квалификационным трудом и соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. с изменениями №335 от 21.04.2016 г., к предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 внутренние болезни.

Главный внештатный специалист по диабетологии
Комитета по здравоохранению Правительства
Санкт-Петербурга, заведующая
Санкт-Петербургским территориальным
диабетологическим центром СПб ГБУЗ «Городской
консультативно-диагностический центр № 1»,
кандидат медицинских наук

Ирина Альбертовна Карпова

09.11.2021

Заместитель главного врача
СПб ГБУЗ "ГКДЦ № 1"
по кадровым и правовым вопросам
Зорина В.В.

Адрес: 194354, г. Санкт-Петербург, ул. Сикейроса, д. 10, лит. А, e-mail
организации: gkdc1@zdrav.spb.ru; тел. организации (812) 296-38-00